

Renta rodzinna

Pobierałam rentę rodzinną na dwoje dzieci. Pełnoletnia córka przestała się uczyć i została skreślona z listy studentów z dniem 31 stycznia 2008 r. Nie powiadomiłam Oddziału Regionalnego KRUS o zaprzestaniu nauki przez córkę. Oddział KRUS, w ramach kontroli uprawnień do rent rodzinnych dla dzieci, które ukończyły 16 lat, ustalił, że córka nie kontynuowała nauki w szkole wyższej. Czy po upływie takiego okresu czasu muszę zwrócić rentę rodzinną?

Błędem Pani było niepowiadomienie Kasy o przerwaniu nauki przez córkę. Wyplacone zwiększenie 5% renty rodzinnej przysługującej na drugą uprawnioną osobę za okres od 1 lutego 2008 r. jest nienależnym świadczeniem. Osoba, która nienależnie pobrała świadczenia jest zobowiązana do ich zwrotu.

Zgodnie z art. 138 ustawy z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2009 r. nr 153, poz. 1227) za nienależnie pobrane świadczenia uważa się świadczenia przyznane lub wypłacone na podstawie fałszywych zeznań lub dokumentów albo w innych przypadkach świadomego wprowadzenia w błąd przez osobę pobierającą świadczenie.

W Pani przypadku, świadczenie zostało wypłacone mimo zaistnienia okoliczności powodujących ustanie prawa do świadczeń, w sytuacji, gdy była Pani pouczona w decyzji organu rentowego o okolicznościach mających wpływ na prawo do świadczenia. Dlatego mimo, że od zajścia okoliczności powodujących ustanie prawa do renty minął ponad dwuletni okres, zostanie Pani zobowiązana do zwrotu nienależnie pobranej renty rodzinnej. Nie można żądać zwrotu kwot nienależnie pobranych świadczeń za okres dłuższy niż 12 miesięcy tylko wówczas, jeżeli osoba pobierająca świadczenia zawiadomiła organ rentowy o zajściu okoliczności powodujących ustanie prawa do świadczenia albo wstrzymanie wypłaty świadczeń w całości lub w części, a mimo to świadczenia były jej nadal wypłacane. W pozostałych wypadkach okres za jaki można dochodzić zwrotu nienależnie pobranych świadczeń wynosi 3 lata.

Wszystkim osobom uprawnionym przysługuje jedna łączna renta rodzinna, która podlega podziałowi pomiędzy uprawnionych. W przypadku utraty prawa do renty następuje ponowne ustalenie wysokości renty z wyłączeniem osoby, która utraciła do niej prawo. A więc Oddział Regionalny KRUS, od miesiąca otrzymania informacji o zaprzestaniu nauki przez córkę, ustali prawo do renty rodzinnej dla jednej osoby uprawnionej.

KIEROWNIK

Wydziału Świadczeń

mgr Maria Frejda